
  

COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO 

Provincia di Latina   

   

   

CANONE UNICO PATRIMONIALE 

- TARIFFE - 
Legge 160 del 27/12/2019 - art. 1 commi 816-836 e 846-847 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO PER COMUNI  
FINO A 10.000 ABITANTI 

     

Tariffa standard ANNUALE a MQ 30,00 € 

     

Tariffa standard GIORNALIERA a MQ 0,60 € 

     

     

Classificazione del Comune per occupazione con cavi e 
condutture ai sensi della L. 160/2019 

Comuni fino 
a 20.000 
abitanti 

     

Tariffa AD UTENZA 1,50 € 

     

Minimo 800,00 € 

   

   

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

Descrizione Coefficiente Tariffa a MQ 

Mezzo pubblicitario opaco da 1 a 5,5 mq 0,568 17,04 € 

Mezzo pubblicitario opaco da 5,51  a 8,5 mq 0,852 25,56 € 

Mezzo pubblicitario opaco > 8,50 mq 1,136 34,08 € 

Mezzo pubblicit. luminoso da 1 a 5,5 mq 1,136 34,08 € 

Mezzo pubblicit. luminoso da 5,51 a 8,5 mq 1,704 51,12 € 

Mezzo pubblicit. luminoso > 8,50 mq 2,272 68,16 € 

Autoveicoli di proprietà - proprio conto, con portata > a 
kg. 3000 

3,718 111,54 € 

Autoveicoli di proprietà - proprio conto, con portata < a 
kg. 3000 

2,479 74,37 € 

Altri veicoli - proprio conto 1,239 37,17 € 

Veicoli con rimorchio 
Le tariffe di cui ai 3 punti precedenti 
sono raddoppiate 

Pannelli luminosi messaggi variabili 1,653 49,59 € 

 
   



  

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

Descrizione 
Coefficien

te 
Tariffa a MQ 

Mezzo pubblicitario opaco da 1 a 5,50 mq 0,095 0,057 € 

Mezzo pubblicitario opaco da 5,51  a 8,50 mq 0,143 0,086 € 

Mezzo pubblicitario opaco > 8,50 mq 0,190 0,114 € 

Mezzo pubblicit. luminoso da 1 a 5,50 mq 0,190 0,114 € 

Mezzo pubblicit. luminoso da 5,51 a 8,50 mq 0,285 0,171 € 

Mezzo pubblicit. luminoso > 8,50 mq 0,380 0,228 € 

Distribuzione volantini - a giorno a persona 5,170 3,102 € 

Aeromobili 124,000 74,400 € 

Palloni frenati 62,000 37,200 € 

Striscioni trasversali a strade o piazze (minimo 15 gg) 1,893 1,136 € 

Sonora - a giorno per punto di diffusione 15,500 9,300 € 

Proiezioni luminose 5,167 3,100 € 

   

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AFFISSIONI 

Descrizione 
Coefficien

te 
Tariffa a MQ 

Affissione per ogni manifesto 70 X 100 ogni 10 gg e 
minimo 50 fogli 
Corrispondenza formanti: 
1 di 100x140 = 2 di 70 x 100;  
1 di 210x100 = 3 di 70 x 100;  
1 di 140x200 = 4 di 70 x 100 

2,590 1,55 € 

Maggiorazione per commissioni inferiori a 50 fogli 50% 

Maggiorazione per urgenze 
10% con mimimo di € 

25,82 

   

      

OCCUPAZIONI ANNUALI 

Descrizione 
Coefficien

te 
Tariffa a MQ 

Servizi di pubblica utilità 1,000 

1,50 € 
con mimino di 

€ 800,00 

Occupazioni permanenti applicabile ad ogni tipologia 
non espressamente tariffata 

0,585 17,55 € 

Occupazioni con tende, gazebi e simili 0,410 12,30 € 

Passi carrabili 0,293 8,79 € 

 
   



  

 
 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE 

Descrizione 
Coefficien

te 
Tariffa a MQ 

Occupazioni giornaliere applicabile ad ogni tipologia 
non espressamente tariffata 

1,710 1,03 € 

Occupazioni per attività edilizia (Tariffa base fino a 
giorni 15 – Per i periodi successivi si applicano le 
riduzioni ex art. 52 c. 1 lett. b) 

1,201 0,720 € 

Occupazioni per manifestazioni politiche, culturali o 
sportive 

0,350 0,21 € 

Occupazioni spettacoli viaggianti (il computo della 
superficie si effettua secondo quanto stabilito all’art. 48 
c. 3 del regolamento) 

0,350 0,21 € 

Occupazioni con tende e simili 1,201 0,720 € 

   

   

OCCUPAZIONI AREA MERCATO 

Descrizione 
Coefficien

te 

Tariffa a MQ 
al GIORNO 

(sei ore) 

Occupazioni area mercato a carattere ricorrente titolari 
di posto fisso, non alimentare (fino a 6 ore) 

0,228 0,137 € 

Occupazioni area mercato settimanale a carattere non 
ricorrente non alimentare – spuntisti (fino a 6 ore) 

0,456 0,274 € 

Occupazioni area mercato a carattere ricorrente titolari 
di posto fisso, alimentare (fino a 6 ore) 

0,246 0,148 € 

Occupazioni area mercato settimanale a carattere non 
ricorrente alimentare – spuntisti (fino a 6 ore) 

0,493 0,296 € 

   

 

OCCUPAZIONI IN OCCASIONE DI FIERE E FESTEGGIAMENTI 

Descrizione 
Coefficien

te 

Tariffa a MQ 
al GIORNO 
(nove ore) 

Settore non alimentare (fino a 9 ore) 1,701 1,021 € 

Settore alimentare (fino a 9 ore) 2,366 1,42 € 

 
 
 
 
 
 
 

   



  

 
 


